ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN PHONG THỔ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND Phong Thổ, ngày        tháng 10  năm 2022

BÁO CÁO

Công khai số liệu và thuyết minh tình hình thực hiện dự toán thu, chi

ngân sách địa phương Quý III năm 2022 (số liệu đến 30/9/2022)

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính Phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 163/NĐ-

CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của

Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính

về việc hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân

sách;

Căn cứ Quyết định số 1688/QĐ-UBND ngày 13/12/2021 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2022;

Căn cứ các Nghị quyết: số 58/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của Hội đồng

nhân dân huyện về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân

sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2022; số 79 /NQ-HĐND

ngày 12/7/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về Quyết định điều chỉnh dự toán

thu, chi ngân sách địa phương năm 2022; phân bổ dự toán thu, chi ngân sách địa

phương năm 2022;

Trên cơ sở kết quả thực hiện thu, chi NSĐP 9 tháng đầu năm năm 2022. Ủy

ban nhân dân huyện báo cáo công khai và thuyết minh tình hình thực hiện dự

toán thu, chi ngân sách địa phương Quý III năm 2022 như sau:

I. Tình hình thực hiện dự toán thu:

Tổng thu ngân sách thực hiện 9 tháng đầu năm 704.283 triệu đồng, đạt

105,2% so với dự toán tỉnh giao, đạt 92,1 % so với dự toán HĐND huyện giao,

tăng 111,3% so với cùng kỳ năm 2021. (Trong đó: ngân sách huyện hưởng là

703.119 triệu đồng).

1. Thu NSNN trên địa bàn

Tổng số thu 9 tháng đầu năm thực hiện 32.216 triệu đồng, đạt 53,3% so với

dự toán tỉnh giao, đạt 52,1% so với dự toán HĐND huyện giao, bằng 75,9% so

với cùng kỳ năm 2021. Trong đó:

2

Thu ngân sách huyện hưởng: 31.052 triệu đồng, đạt 56,2% so với dự toán

tỉnh giao, đạt 54,9% so với dự toán HĐND huyện giao, bằng 79,1% so với cùng

kỳ năm 2021. (Số thu ngân sách huyện hưởng sau khi loại trừ thu tiền sử dụng

đất là 28.282 triệu đồng, đạt 70,5% so với dự toán tỉnh giao và đạt 69,8% so với

dự toán HĐND huyện giao).

Bao gồm các sắc thuế sau:

- Thuế ngoài quốc doanh: 19.724 triệu đồng, đạt 63,4% so với dự toán

HĐND huyện giao, đạt 84,4% so với cùng kỳ năm 2021.

- Lệ phí trước bạ: 3.092 triệu đồng, đạt 88,3% so với dự toán HĐND huyện

giao, bằng 74,2% so với cùng kỳ năm 2021.

- Thuế thu nhập cá nhân: 1.861 triệu đồng, đạt 155% so với dự toán HĐND

huyện giao, tăng 59,7% so với cùng kỳ năm 2021.

- Phí, lệ phí: 1.958 triệu đồng, đạt 139,6% so với dự toán HĐND huyện

giao, tăng 66,4% so với cùng kỳ năm 2021.

- Thu tiền sử dụng đất: 3.462 triệu đồng, đạt 17,2% so với dự toán HĐND

huyện giao, bằng 35% so với cùng kỳ năm 2021..

- Thu tiền thuê mặt đất, mặt nước: 653 triệu đồng, đạt 43,5% so với dự toán

HĐND huyện giao, bằng 72% so với cùng kỳ năm 2021.

- Thu khác ngân sách: 1.466 triệu đồng, đạt 47,5% so với dự toán HĐND

huyện giao, bằng 81,9% so với cùng kỳ năm 2021.

2. Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 600.216 triệu đồng, đạt 98,5% so

với dự toán tỉnh và đạt 85,5% HĐND huyện giao.

- Thu bổ sung cân đối ngân sách: 373.257 triệu đồng.

- Thu bổ sung có mục tiêu: 226.959 triệu đồng.

3. Thu chuyển nguồn từ năm 2021 chuyển sang là: 71.851 triệu đồng.

II. VỀ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ TOÁN CHI.

 Tổng chi ngân sách ước thực hiện 501.549 triệu đồng, đạt 66,1% so với dự

toán HĐND huyện giao. Cụ thể như sau:

1. Chi trong cân đối ngân sách thực hiện 425.731 triệu đồng, đạt 63,9%

so với dự toán HĐND huyện giao. Trong đó:

1.1. Chi đầu tư phát triển: 22.810 triệu đồng đạt 52,9% so với dự toán

HĐND huyện giao.

1.2. Chi thường xuyên: 402.921 triệu đồng đạt 64,7% so với dự toán

HĐND huyện giao.

3

1.3. Chi từ nguồn dự phòng ngân sách huyện: 5.601 triệu đồng, đạt 45,9%

dự toán HĐND huyện giao.

2. Chi bổ sung có ngân sách cấp dưới: 75.818 triệu đồng, đạt 81,5% so

với dự toán HĐND huyện giao.

 (Chi tiết theo các phụ biểu đính kèm)

III. Đánh giá chung tình hình thực hiện thu, chi ngân sách nhà nước

trên địa bàn huyện quý III năm 2022.

1. Về thu ngân sách:

- Năm 2022 tình hình dịch bệnh Covid-19 trong nước diễn biến phức tạp tại

quý I, tác động đến tình hình sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, hợp tác

xã; sản xuất, tiêu thụ sản phẩm gặp khó khăn, đã ảnh hưởng đến nhiệm vụ thu,

chi ngân sách trên địa bàn huyện. Kết quả thực hiện thu ngân sách nhà nước trên

địa bàn 9 tháng đầu năm đạt 52,3% so với dự toán tỉnh giao, đạt 52,1% so với dự

toán HĐND huyện giao và bằng 79,1% so với cùng kỳ năm 2021 (Kết quả đạt

thấp là do nguồn thu tiền sử dụng các hộ đấu giá đất chưa nộp vào ngân sách

huyện; huyện mới tiến hành tổ chức được 01 lần đấu giá đất).

- UBND huyện đã chủ động triển khai quyết liệt nhiều biện pháp quản lý

thu, khai thác nguồn thu, chống thất thu, đẩy mạnh thanh kiểm tra, các hoạt

động giám sát tích cực hơn của các cấp, các ngành cùng với việc cải cách thủ tục

hành chính thuế đã tạo điều kiện khai thác tập trung các nguồn thu trên địa bàn

đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời.

- Sự phối hợp giữa các ban ngành với Chi Cục thuế khu vực Phong Thổ -

Sìn Hồ và các chủ đầu tư trong công tác đôn đốc thu ngân sách khá chặt chẽ và

hiệu quả, công tác kiểm tra, thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành, thẩm định

quyết toán ngân sách nhà nước chặt chẽ đúng quy định.

2. Về chi ngân sách:

- Cơ bản đã đảm bảo đủ nguồn cân đối chi theo dự toán đã được HĐND

huyện giao, đáp ứng cơ bản yêu cầu sự nghiệp kinh tế các lĩnh vực nông nghiệp,

lâm nghiệp, giao thông, thuỷ lợi, hoạt động kiến thiết thị chính; đảm bảo chi cho

sự nghiệp Giáo dục - Đào tạo bao gồm đào tạo nghề cho lao động nông thôn;

thực hiện đầy đủ các chính sách mới, đảm bảo chế độ cho cán bộ, giáo viên và

học sinh; đảm bảo kinh phí phòng chống dịch Covid -19, phòng chống dịch cho

gia xúc gia cầm trên địa bàn huyện, thực hiện các đề án, nghị quyết và chính

sách an sinh xã hội của cấp có thẩm quyền phê duyệt và kinh phí cho hoạt động

của các cơ quan Đảng, Nhà nước, Đoàn thể, góp phần giữ vững ổn định chính

trị, củng cố quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện.

4

- Trong quản lý điều hành ngân sách, hầu hết các cơ quan, đơn vị đã chủ

động tổ chức thực hiện dự toán, đúng nội dung dự toán giao; quản lý chặt chẽ

các khoản chi đảm bảo thực hiện đúng chế độ chính sách, đúng dự toán được

duyệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các biện pháp chống thất

thoát, lãng phí, tham nhũng; thực hiện triệt để tiết kiệm các khoản chi thường

xuyên, chi hoạt động của các cơ quan, đơn vị, nhất là các khoản chi phí điện,

nước, điện thoại, văn phòng phẩm, xăng dầu, hội nghị, công tác phí...

Trên đây là Báo cáo công khai số liệu và thuyết minh tình hình thực hiện dự

toán thu, chi ngân sách địa phương quý III năm 2022 của Ủy ban nhân dân

huyện Phong Thổ./.

Nơi nhận:
- Sở Tài chính;

- Thường trực Huyện uỷ;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, phó Chủ tịch UBND huyện;

- Các phòng, ban, ngành huyện;

- VP: V;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, C1, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Bảo Trung

		2022-10-19T16:43:52+0700

		2022-10-19T17:27:30+0700

		2022-10-19T17:27:30+0700

		2022-10-19T17:27:30+0700